del contrato, puede comprometer el órgano de contratación, incluido el Impuesto del Valor 
Añadido (IVA). 

El presupuesto total de licitación para el suministro, instalación y puesta en marcha del sistema 
de microscopia de fuerza atómica (AFM) de altas prestaciones descrito, ascenderá como máximo 
a 262.710,36 € (DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS DIEZ EUROS CON TREINTA Y 
SEIS CÉNTIMOS), IVA INCLUIDO, con el siguiente desglose: base imponible: 217.116,00 € + 
45.594,36 € (21% IVA). 

LICITACIÓN DEFINICIÓN 
Presupuesto base 

de licitación 
 Importe IVA 

(21%) 
TOTAL PBL 

(IVA incluido) 

2025-34 ICN2

[...]

antes descrito más las posibles prórrogas que puedan operar y las posibles modificaciones que 
se hayan previsto. 

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO: A los efectos previstos en el artículo 101 de la Ley 9/2017, 

de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, el valor estimado del contrato ascenderá 

a 217.116,00 € (DOSCIENTOS DIECISIETE MIL CIENTO DIECISÉIS EUROS), IVA EXCLUIDO. 

VALOR ESTIMADO 

2025-34 ICN2 

Presupuesto base de licitación 217.116,00 € 

Prórrogas No se prevén 

Modificaciones No se prevén 

TOTAL 217.116,00 € 

V) Plazo de ejecución: 

El plazo máximo para la ejecución del presente contrato será de SEIS (6) MESES, a contar a partir

[...]

El licitador deberá cumplir con 
las condiciones siguientes:  

• Declaración sobre el volumen anual de negocios, que referido al año de mayor 

volumen de negocio de los tres últimos años concluidos deberá ser, al menos, una 

vez el valor estimado del contrato, equivalente a: 217.116,00 € (DOSCIENTOS 

DIECISIETE MIL CIENTO DIECISÉIS EUROS). 

Este extremo quedará acreditado mediante la cumplimentación y presentación 

del DEUC, que se adjunta en el presente pliego como Anexo I. 

Este requisito se acreditará, en su caso, mediante la aportación de las cuentas 

anuales de los tres últimos ejercicios para los que esté vencida la obligación de

[...]

falta de los certificados, se podrán acreditar mediante una declaración del 
empresario. 

Los empresarios tendrán que acreditar haber ejecutado, durante el año de mayor 

ejecución del periodo indicado, un importe (sin impuestos) igual o superior al 70% 

de la anualidad media del contrato. Esto es, por importe: 151.981,20 € (CIENTO 

CINCUENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y UN EUROS CON VEINTE 

CÉNTIMOS). 

Este extremo quedará acreditado mediante la cumplimentación y presentación 

del DEUC, que se adjunta en el presente pliego como Anexo I. 

Si por razones justificadas, una empresa no pudiera facilitar las referencias